Advertendum hic, quòd tam oratio, quàm eleemosyna, et quodcumque aliud bonum opus injunctum in sacramento pœnitentiæ valet pro opere pœnali et afflictivo, prout communiter docent doctores, quia respectu ad nos per naturæ lapsæ statum quæcumque virtuosa actio rationem habet pœnæ, ex eo quòd, amissâ originali justitiâ, omnes ad terrena et propria commoda proni sumus. Ita Valent. t. 4. d. 7. q. 14. punct. 5. Castrop. d. un p. 21. §. 5. n. 1. Laym. tr. 6. de Sacr. pœnit. c. 15. n. 9. Pitig. 2. p. dist. 15. q. 1. art. 3. concl. 1. et Salm. de pœn. c. 10. p. 5. n. 26., cum aliis et Busemb. ut supra. Idem scripsit novissimè doctus Auctor libri. cui titulus: Istruz. per li nov. Confess. part. 1. cap. 16. n. 575., ubi dixit: *Ma qui s'averta che noi non chiamiamo, nè stimamo inutile la penitenza qualunque ella sia, che s'ingiuuge nel Sacramento, essendo certo, che anche un semplice segno di Croce congiunto con esso Sacramento è efficace per soddisfare; tanto più che nello stato presente della natura caduta ogni opera buona è in qualunque modo afflittiva e penale (1).* Id bene confirmatur à S. Francisco Salesio in sua

(1) *Id est*: Hic verò animadvertendum, pœnitentiam sacramentalem, quæcumque illa sit, nullatenus à nobis inutilem aut dici aut reputari, cum certum sit, vel simplex crucis signum, ipsi sacramento conjunctum, ad satisfactionem efficacem fieri, tantò magis quòd in præsentì statu naturæ lapsæ, omne opus bonum aliquo modo afflictivum sit et pœnale..... (confirmatur à S. Franc. Salesio). Hic pœna afficitur jejunando, ille infirmis ministrando, confessiones excipiendo, concionando, afflictis assistendo, aut orationi aliisque hujusmodi exercitiis vacando. Pœna hæc (orandi etc.) majoris est illa. (jejunandi) quia, præterquam quòd æquè corpus domat, fructus affert longè optabiliores.

Edii.

Philothea cap. 25. p. 201. ubi: *L'uno ha della pena a digiunare, l'altro a servire gl'infermi, a confessare, predicare, assistere agli sconsolati, o fare orazione, e simili esercizi: questa pena (id est orandi, etc.) vale più che quell'altra (id est jejunandi); perciocchè, oltre che egualmente doma il corpo, ella fa frutti molto più desiderabili. Præsertim confirmatur à S. Thoma, qui dicit: Quælibet oratio habet rationem satisfactionis, quia quamvis habeat suavitatem spiritus, habet tamen afflictionem carnis (ut dicit Gregorius super Ezech. homil. 14.): Dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis. (S. Th. Suppl. q. 15. art. 5. ad. 1.)*

Dubitatur hic 1. An possit imponi opus internum? Negant Sancius d. 16. n. 1. et Alens. ac Almain. ap. Suar. d. 58. sect. 6. n. 2., quia pœnitentia, cum sit pars sacramenti, debet esse sensibilis. Sed meritò eum communi sententia affirmant Lugo d. 25. n. 67. Pont. de matr. l. 1. cap. 7. n. 4. Laym. cap. 15. quæst. 1. Bonac. p. 2. n. 10. Escob. n. 148. Sporer n. 565. et Salm. de pœnit. c. 10. p. 5. n. 27. cum Con. Reg. Hurt. Aversa, etc. Ratio, quia tale opus jam per se est meritorium, et satis fit sensibilis per impositionem sacerdotis, ac acceptationem pœnitentis, prout contritio fit sensibilis per confessionem; et sic respondetur rationi oppositæ.

Dubitatur 2. An possit imponi opus applicandum pro defunctis? Negant Sancius d. 16. n. 1. et Vega cap. 64. cas. 4., quia tunc opus non proderit pœnitenti ad satisfaciendum pro scipso, ut tenetur. Sed communiùs affirmant, et probabilius Pal. p. 21. §. 5. n. 5. Lugo d. 25. n. 62. cum Turr. Anacl. p. 655. n. 50. Sporer n. 570. Elbel n. 246. Holzm. n. 608. Salm. ibid. n. 57. cum Aversa, Hurt. Busemb. etc. ex Catech. Rom. ubi dicitur: *Igitur universæ satisfactionis modum culpæ ratio temperabit. Sed ex omni satisfactionum genere maxime convenit penitentibus præcipere, ut certis aliquot et definitis diebus orationi vacent, ac pro omnibus, præsertim pro iis qui ex hac vita in Domino decesserunt, preces Deo faciant.* Ratio, quia quælibet eleemosyna est verè meritoria, et licèt satisfactio illius operis tunc applicetur defunctis, satisfactio tamen bonæ voluntatis pœnitentis, quæ opus applicat, ipsimet cedit.

« 7. Potest etiam aliquando injungi cessatio ab aliquo bono

» opere (v. gr. nimitiâ corporis afflictione), vel abstinentiâ ali-
 » qua vice à communione, ad promovendum majus bonum
 » pœnitentis, si prudens confessarius ad eum finem expedire
 » judicet. *Salas, Card. de Lugo, Dian. etc. cum Aversa q. 13.*
 » *sect. 5. contra Joannem Sancium.*

Dubitatur, an possit imponi cessatio ab aliquo bono opere, nempe à communione, jejunio, etc.? Negat *Sancius d. 55.*, quia hoc non esset opus meritiorum. Sed communiter rectè affirmant cum *Busemb. et aliis, Lugo d. 25. n. 65. Spor. n. 575. cum Suar. et Salm. de Pœnit. c. 10. p. 5. n. 56. cum Mol. Rodr. Gabr. etc.* Ratio, quia hujusmodi cessatio benè potest aliquando esse actus virtutis, saltem ad servandam obedientiam confessarii. Rectè verò advertit *Lugo*, regulariter non expedire hujusmodi pœnitentiam imponere; imò nec posse imponi, quando omissio illius operis sit fortè occasio aliis judicandi, quòd à confessario in pœnitentiam fuerit injuncta, juxta dicta n. 512.

« 8. Etsi possit immediatè post absolutionem adhuc in-
 » jungi » (ut communissimè dicunt *Salmant. ibid. n. 42. Viva qu. 6. art. 1. in fine cum Diana, et Spor. n. 576. cum communi*) « debet tamen fieri antè, ut servetur ordo judicii.
 » Vide *Dian. p. 5. t. 4. resp. 156. et p. 5. t. 15. res. 56.*, ubi
 » ex *cap. finali*, et *Och. docet*, etsi consuetudo habeat ut ita
 » fiat, illam tamen non induxisse obligationem.
 » 513. — « Resp. 2. Pœnitens communiter tenetur sub gravi
 » obligatione pœnitentiam, si rationabilis sit, acceptare, et
 » implère, ut habet communis contra *Cajet. Sylv. Nav.*, quo-
 » rum sententia ad hoc saltem serviet, ut neminem non
 » absolutum dimittas, si vel levissimam subire velit, ut notant
 » *Sotus, et Reg. lib. 7. cap. 2. Dian. p. 5. t. 4. r. 51. et p.*
 » *2. t. 15. r. 52.* » (Sed huic non acquiesco, juxta id, quod
 » dixi n. 510. in fin.)

« Dixi 1. communiter : quia probabile est, quod docent
 » *Laym. lib. 4. t. 6. d. 15. Sucr. et Dian. p. 5. t. 4. r. 156.*
 » contra *Con. Henriq. et alios*, pœnitentiam sub veniali tan-
 » tùm obligare sequentibus casibus : I. Si imposita sit pro
 » solis venialibus. Ita citati contra *Henr. Fagund.* II. Si pro
 » mortalibus aliàs confessis. III. Omissionem partis non gravis
 » in confessione mortalium; vel etiam omissionem totius, si
 » levis sit, v. gr. unum *Miserere. Ccn. Fagund. cum Dian.*

» d. 5. t. 4. r. 102. et p. 6. t. 8. r. 45. » (Levem esse omittere
 » unum *Miserere, dicunt etiam Pal. p. 21. §. 4. n. 11. et Lugo*
 » *d. 25. n. 74. Rosarium verò B. Virginis, etsi quinque decadium,*
 » *minimè dici potest materia levis).* « IV. Si confessarius noluit
 » obligare sub mortali; quia cum possit imponere pœniten-
 » tiam liberè, et sine omni obligatione, ut probant *Suar. hic*
 » *d. 58. sect. 7. Henriq. Fill. Fagund. Tann. Conin. de Sacr.*
 » *d. 10. dub. 8. n. 65. contra Turr. et Vasq.*, potest etiam
 » sub levi tantùm imponere. » (Et sic insinuat agendum P.
 » *Segneri in suo Parocho Instr. at Croix l. 6. p. 2. n. 1249.*
 » *si pœnitens non acceptaret penitentiam impositam.*) « Vide
 » *Dian. p. 5. t. 4. r. 241. et p. 4. t. 4. r. 85. V. Eum qui*
 » *lucrat indulgentiam plenariam, liberari ab onere pœni-*
 » *tentiæ (nisi sit medicinalis) docet Dian. p. 5. t. 12. r. 5.*
 » *et p. 9. t. 6. r. 56. ex Tann. Gran. C. de Lugo, etc. contra*
 » *Val. March. et Avers.* » (Vide de hoc n. 519.)

« Dixi 2. Si rationabilis sit : quia si justo sit gravior, ac
 » difficilior, nec confessarius eam moderari velit, non pec-
 » cabit graviter pœnitens, si sine absolutione discedens,
 » alterius sacerdotis judicio peccata submittat, ut docent *Suar.*
 » *Con. Laym.* Imò ad eam non obligabitur, si omninò inju-
 » stam esse constet, aut si pœnitens eam non possit implère;
 » vel illius sit oblitus. Nec tunc ad aliud quidquam tenetur,
 » etsi expediat, ut is, qui sive culpabiliter, sive sine culpa
 » oblitus est, in sequenti confessione similem sibi injungi
 » petat. Ita *Conin. Laym. Dian. p. 4. t. 4. r. 241. contra*
 » *Richard. et Sylv.* qui putant talem confessionem esse repe-
 » tendam : quod præter citatos negat etiam *Card. de Lugo n.*
 » *78. ex Vasq.* docens, talem satisfacere, si confiteatur illud
 » peccatum oblivionis culpabilis.